
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n.  09  del 13/01/2023 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo per avvio del conferimento incarico professionale per progettazione 

esecutiva di opere mirate alla messa in sicurezza del Depuratore di Marinella di 

Selinunte e del successivo appalto dei lavori 

 
L'anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di gennaio in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                            Sindaco X  

Calamia Luigi                                                            Assessore videoconferenza  

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore                                                 X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X  

Zizzo Grazia                                                           Assessore X  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                              Assessore X   

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Comunale Dott. Giuseppe Palmeri 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Vice Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli 

stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta relativa alla presente deliberazione; 

PREMESSO che si rende necessario ed urgente procedere alla messa in scurezza del depuratore di 

Marinella di Selinunte, ricadente in una scarpata prospiciente il mare ed oggetto di grave dissesto 

idrogeologico sin dal mese di ottobre 2021, attraverso opere, sia pure provvisionali, che consentano di 

poterlo rendere agibile e tale da potere consentire l’esecuzione degli interventi disposti dall’ARPA in 

materia di autorizzazione allo scarico a mare; 

VISTO lo studio di fattibilità appositamente redatto dagli uffici dei servizi tecnici comunali interessati, 

che individua due grossi importanti interventi urgenti inerenti la scarpata in questione, di cui uno 

relativo ai lavori di messa in sicurezza del depuratore e l’altro per consentire la transitabilità della via 

del Cantone, posta in prosieguo della scarpata interessata al dissesto; 

 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 16.06.2022, che nel prendere atto di quanto 

accertato dai competenti uffici regionali, individua due interventi urgenti per fare fronte al dissesto 

idrogeologico che ha dato luogo agli inconvenienti segnalati, assegnando dei fondi specifici: uno per 

garantire le opere urgenti per l’agibilità del depuratore di importo pari a 600.000,00 euro e l’altro per 

assicurare la transitabilità di via del Cantone di importo pari a 750.000,00 euro; 

CONSIDERATO che, il Comune di Castelvetrano, è stato individuato quale assegnatario futuro di un 

contributo pari a €. 600.000,00 e soggetto attuatore in relazione al depuratore della Frazione di 

Marinella di Selinunte, mentre il Genio Civile è stato  individuato per le restanti opere; 

VISTO l’art. 1, comma 5, della Legge 14 giugno 2019 n. 55, a mente del quale: “ I soggetti attuatori di 

opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei 

lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con 

provvedimento legislativo o amministrativo”; 

CONSIDERATO che, per procedere alla messa in opera degli interventi come sopra individuati, si 

rende necessario provvedere al conferimento professionale per lo studio della progettazione definitiva, 

esecutiva dei lavori suddetti; 

CONSIDERATO che questo Ente non dispone di adeguato personale di profilo tecnico idoneo a 

formulare la progettazione necessaria ai fini della far fronte alle esigenze come sopra individuate e di 

rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgimento delle funzioni di istituto; 

CONSIDERATO, altresì, che il Comune di Castelvetrano fino alla data del 31.12.2022 era sottoposto 

al procedimento di dissesto finanziario di cui agli artt. 244 e ss.gg. del D.lgs n. 267/2000, sì come 

dichiarato dalla Commissione Straordinaria con in poteri del Consiglio Comunale giusta deliberazione 

n. 05 del 15.02.2019, con espresso divieto, fino alla sopra indicata data, di affidare all’esterno incarichi 

professionali di ogni tipologia;    

RITENUTO in proposito di fornire ai Responsabili dell'Ufficio Tecnico Comunale l'indirizzo di 

procedere all'incarico per la redazione della progettazione Definitiva/ Esecutiva, dei lavori di cui alla 

premessa e al successivo avvio della realizzazione delle opere conseguentemente progettate; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



Con voti unanimi resi nei modi e termini di Legge; 

DELIBERA 

1) Di indirizzare, per le ragioni esposte in parte narrata, ai Responsabili dei Servizi Comunali LL.PP. 
e Ambiente la seguente direttiva: 

- provvedere ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per potere addivenire 
all'affidamento esterno della redazione della progettazione Definitiva/ Esecutiva in conformità a 
quanto disposto dalla vigente normativa in materia, finalizzata ai lavori messa in sicurezza del 
depuratore di Marinella di Selinunte, necessari ed urgenti in ragione del dissesto idrogeologico che 
interessa la scarpata ad esso prospiciente, in riferimento ai finanziamenti disposti con delibera della 
Giunta di Governo n.301 del 16.06.2022 ed in ragione dell’art. 1, comma 5 della Legge 14 giugno 
2019 n. 55; 

- interloquire con il competente Dipartimento Acqua e Rifiuti della Regione Siciliana al fine di 
ottenere le eventuali direttive necessarie a rendere compita l’opera di cui al presente atto di indirizzo 
nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

- concordare con il Responsabile della Programmazione Finanziaria ogni provvedimento che 
importi spese dirette ed indirette a carico del bilancio comunale; 

2) Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 40 del D.lgs. 267/2000 e smi. 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

   F.to Grazia Zizzo                                                                        F.to Giuseppe Palmeri 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  13/01/2023 

 

 

 

                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                          F.to Giuseppe Palmeri 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE: I  

GABINETTO SINDACO 

  

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

   OGGETTO: Atto di indirizzo per avvio del conferimento 

incarico professionale per progettazione esecutiva di opere 

mirate alla messa in sicurezza del Depuratore di Marinella di 

Selinunte e del successivo appalto dei lavori 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il   13/01/2023 

con deliberazione n. 09 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì 13/01/2023 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                         

                                                                F.to Caterina Bertuglia 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data ____________          IL RESPONSABILE 
 

                    

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

__________________________________________

__________________________________________

__________________________________________

__________________________ 

Data_____________                     IL RESPONSABILE 
 
 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 
 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 

 

 

 



IL SINDACO 

 

 

PREMESSO che si rende necessario ed urgente procedere alla messa in scurezza del depuratore di 

Marinella di Selinunte, ricadente in una scarpata prospiciente il mare ed oggetto di grave dissesto 

idrogeologico sin dal mese di ottobre 2021, attraverso opere, sia pure provvisionali, che consentano di 

poterlo rendere agibile e tale da potere consentire l’esecuzione degli interventi disposti dall’ARPA in 

materia di autorizzazione allo scarico a mare; 

VISTO lo studio di fattibilità appositamente redatto dagli uffici dei servizi tecnici comunali interessati, 

che individua due grossi importanti interventi urgenti inerenti la scarpata in questione, di cui uno 

relativo ai lavori di messa in sicurezza del depuratore e l’altro per consentire la transitabilità della via 

del Cantone, posta in prosieguo della scarpata interessata al dissesto; 

 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 16.06.2022, che nel prendere atto di quanto 

accertato dai competenti uffici regionali, individua due interventi urgenti per fare fronte al dissesto 

idrogeologico che ha dato luogo agli inconvenienti segnalati, assegnando dei fondi specifici: uno per 

garantire le opere urgenti per l’agibilità del depuratore di importo pari a 600.000,00 euro e l’altro per 

assicurare la transitabilità di via del Cantone di importo pari a 750.000,00 euro; 

CONSIDERATO che, il Comune di Castelvetrano, è stato individuato quale assegnatario futuro di un 

contributo pari a €. 600.000,00 e soggetto attuatore in relazione al depuratore della Frazione di 

Marinella di Selinunte, mentre il Genio Civile è stato  individuato per le restanti opere; 

VISTO l’art. 1, comma 5, della Legge 14 giugno 2019 n. 55, a mente del quale: “ I soggetti attuatori di 

opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei 

lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con 

provvedimento legislativo o amministrativo”; 

CONSIDERATO che, per procedere alla messa in opera degli interventi come sopra individuati, si 

rende necessario provvedere al conferimento professionale per lo studio della progettazione definitiva, 

esecutiva dei lavori suddetti; 

CONSIDERATO che questo Ente non dispone di adeguato personale di profilo tecnico idoneo a 

formulare la progettazione necessaria ai fini della far fronte alle esigenze come sopra individuate e di 

rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgimento delle funzioni di istituto; 

CONSIDERATO, altresì, che il Comune di Castelvetrano fino alla data del 31.12.2022 era sottoposto 

al procedimento di dissesto finanziario di cui agli artt. 244 e ss.gg. del D.lgs n. 267/2000, sì come 

dichiarato dalla Commissione Straordinaria con in poteri del Consiglio Comunale giusta deliberazione 

n. 05 del 15.02.2019, con espresso divieto, fino alla sopra indicata data, di affidare all’esterno incarichi 

professionali di ogni tipologia;    

RITENUTO in proposito di fornire ai Responsabili dell'Ufficio Tecnico Comunale l'indirizzo di 

procedere all'incarico per la redazione della progettazione Definitiva/ Esecutiva, dei lavori di cui alla 

premessa e al successivo avvio della realizzazione delle opere conseguentemente progettate; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 



- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE 

Alla Giunta Comunale  

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

1) Di indirizzare, per le ragioni esposte in parte narrata, ai Responsabili dei Servizi Comunali 
LL.PP. e Ambiente la seguente direttiva: 

- provvedere ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali necessari per potere addivenire 
all'affidamento esterno della redazione della progettazione Definitiva/ Esecutiva in conformità a 
quanto disposto dalla vigente normativa in materia, finalizzata ai lavori messa in sicurezza del 
depuratore di Marinella di Selinunte, necessari ed urgenti in ragione del dissesto idrogeologico che 
interessa la scarpata ad esso prospiciente, in riferimento ai finanziamenti disposti con delibera della 
Giunta di Governo n.301 del 16.06.2022 ed in ragione dell’art. 1, comma 5 della Legge 14 giugno 
2019 n. 55; 

- interloquire con il competente Dipartimento Acqua e Rifiuti della Regione Siciliana al fine di 
ottenere le eventuali direttive necessarie a rendere compita l’opera di cui al presente atto di indirizzo 
nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

- concordare con il Responsabile della Programmazione Finanziaria ogni provvedimento che 
importi spese dirette ed indirette a carico del bilancio comunale; 

2) Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 40 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
                              IL SINDACO 
                                                  DOTT. ENZO ALFANO 
                                                    F.to  ENZO ALFANO 


